a fare fede storica nelle loro scritture, sebbene presso il Pirri per menda tipografica si legga 1245 invece di 1243: ma l'anno del regno di Sicilia corrisponde col nostro. Noi qui il pubblichiamo fedelmente copiato dal transunto del notaro de Pictatholis, le cui minute esistono nell'archivio dei notari defunti di Corleone troncando le formole inutili comuni a tutti i diplomi di questo genere.

*Federicus Dei gratia etc.*

*Cum imper. magnif. etc.*

*Actedentes religionem et honestatem abbatis et conventus sacri mon. Fossenove pro animabus divorum augustor. parentum nostrorum recolende memorie pro salute nostra nec non et de nostre munificentia maiestatis monast. ipsum cum omn. rationib. suis sub speciali protectione nostra recipimus perpetuo; confirmanes eidem quot quondam Matt. Bonel. eid. mon. in Sic. contulit iuste et rationabiliter, sicut in priv. concessionis quond. dom. regis Guillelmi bone recond. quod inde pred. mon. habet plenius continetur. De abundantiori etiam munificentia nostra confirmamus eid. mon. quod quot iuste nunc ubique per regnum nostrum possidet; vel in antea poterit iusto titulo adipisci. De innata quoque benignitate nostra, de mera largiflua gratia mon. pred. donamus et concedimus in pred. insula nostra Sicilie VILLAM ADRIANI pertinentem demanio curie nostre cum omn. tenementis, pratis, nemoribus, aquis, decursus aquarum et omnibus iuribus et rationibus et iustis pertinentiis suis libere et sine aliquo servitio quod curie nostre inde debetur.*

*Mandanus igitur. etc.*

*Datum Fogie per manus magistri Petri de Pinea imper. aule protonotarj et regni Sic. logotete an. dominice incar. M.CC.XL.III. mense aug. priuic ind. imp. domini nostri Feder. dei gratia invict. roman. imp. semper aug.*

*Jerus. ac Sic. regis imp. eiusd. an. XXII, regni Jerus. XVIII, regni vero Sic. XLVIII feliciter amen.*

(3) La villa, o villaggio di Adriano nel nostro diploma del 1243 concessa al monistero di Fossanova esser una cosa medesima col presente Palazzo-Adriano, oltre l'autorità dei nostri storici, lo dimostra il fatto. Questo monistero nei primi anni del 1400, quasi un secolo e mezzo dopo, ricuperò Palazzo-Adriano, perduto per le invasioni successe nel tempo dell'anarchia per le fazioni suscitate ai tempi dei re Lodovico e Federico il semplice, come si vedrà nel corso di questa storia; ritenevalo alla venuta dei Greco-Albanesi nel 1482, e questo possedè sino al passato secolo (*si veda sopra capo precedente nota 14*). Per lo che chiaro appare, che i monaci di Fossanova cessate le guerre intestine di Sicilia volendo ripigliare le loro possessioni dovettero far conoscere Palazzo-Adriano essere lo stesso che Adriano da loro già perduto. (*Si veda il capitolo seguente e soprattutto le note 1 e 2 di quel capitolo*). Perchè quei monaci allora non richiamarono pure il comune di Adriano, se era diverso da Palazzo-Adriano, il quale, come appresso vedrassi, pochi anni prima era in floridissimo stato? E se lo reclamarono, come è, che non se ne trova alcun motto in tante scritture, che ci lasciarono? o come lo perdettero? Anzi come sparì dopo quell'anno questo comune? (*Si consulti la nota 8 del capo precedente*). L'identità della cosa fa conoscere essere niuno ostacolo il nome un poco diverso o piuttosto accorciato.